П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград
	№

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о резервном фонде администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
от 04 апреля 2019 года № 844 «Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Петровского городского округа Ставропольского края»;
от 02 августа 2022 года № 1226 «О внесении изменений в Положение о резервном фонде администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 04 апреля 2019 г. № 844».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление «Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.В.Конкина

	Утверждено

	 постановлением администрации Петровского муниципального  округа Ставропольского края

[bookmark: P32]ПОЛОЖЕНИЕ
о резервном фонде администрации Петровского муниципального округа  Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, направления, основание и порядок расходования, осуществление контроля за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.
1.2. Резервный фонд администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Резервный фонд) представляет собой обособленную часть средств бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет), предназначенную для финансового обеспечения непредвиденных расходов в текущем финансовом году.
К непредвиденным расходам относятся расходы, возникновение потребности в которых нельзя было предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера, которые не были учтены при формировании расходов местного бюджета на текущий финансовый год и не могут быть перенесены на следующий финансовый год.
1.3. Обязательным условием, учитываемым при выделении бюджетных ассигнований Резервного фонда, является возникновение чрезвычайной ситуации, повлекшей необходимость расходования средств.

2. Порядок формирования бюджетных ассигнований Резервного фонда

2.1. Резервный фонд образуется в составе расходов местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
2.2. Источники формирования и размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Направления расходования бюджетных ассигнований Резервного фонда

[bookmark: _Hlk184117580]3.1. Бюджетные ассигнования Резервного фонда направляются на осуществление непредвиденных расходов на финансирование мероприятий в целях защиты граждан, объектов, территорий и окружающей среды от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, эпидемиологического (эпизоотического) характера (далее - чрезвычайные ситуации, ЧС), опасных природных явлений, стихийных бедствий и ликвидации их последствий в пределах территории Петровского муниципального округа Ставропольского края и в соответствии с полномочиями администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, в том числе:
[bookmark: _Hlk184117692]а) проведение аварийно-спасательных работ по перечню, определенному приложением 1 к Правилам предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями»;
[bookmark: _Hlk184118004]б) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при введении режима повышенной готовности, а также мероприятий, направленных на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на объектах, поврежденных в результате стихийного бедствия и (или) другой чрезвычайной ситуации, произошедших на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда Правительства Ставропольского края, выделенных в форме иных межбюджетных трансфертов на софинансирование, в том числе в полном объеме, непредвиденных расходов, связанных с исполнением расходных обязательств Петровского муниципального округа Ставропольского края;
в) проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
г) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан;
д) возмещение расходов, связанных с привлечением сил и средств организаций для проведения экстренных мероприятий по ликвидации последствий ЧС и опасных природных явлений и стихийных бедствий;
е) иные непредвиденные расходы, необходимость осуществления которых не могла быть предусмотрена при формировании местного бюджета.
3.2. Размер бюджетных ассигнований из Резервного фонда, выделяемых на указанные цели, максимальными пределами не ограничивается.

4. Порядок расходования бюджетных ассигнований Резервного фонда

4.1. Выделение и использование бюджетных ассигнований Резервного фонда осуществляется на основании распоряжения администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация).
4.2. Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении бюджетных ассигнований Резервного фонда является решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском муниципальном округе Ставропольского края, состав которой утверждается администрацией (далее по тексту - Комиссия по ЧС).
Решения Комиссии по ЧС о необходимости выделения бюджетных ассигнований Резервного фонда принимаются на основании поступивших в адрес главы Петровского муниципального округа Ставропольского края обращений организаций, должностных лиц, а также служебных записок руководителей отделов и органов администрации о необходимости выделения бюджетных ассигнований Резервного фонда.
К обращениям, служебным запискам должны прилагаться документы, подтверждающие факт возникновения чрезвычайных ситуаций, опасных природных явлений и стихийных бедствий на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края и обосновывающие необходимость выделения запрашиваемых бюджетных ассигнований и их объем (в том числе сметы на проведение аварийно-спасательных работ, проведение неотложных аварийно - восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычайных и непредвиденных ситуаций различного характера, акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объемов повреждений, разрушений), а также в случае необходимости - заключения уполномоченных должностных лиц, органов государственной власти, комиссий, экспертов.
Отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края осуществляет:
- подготовку заседания Комиссии по ЧС, обеспечение предоставления документов, необходимых для принятия решения;
- подготовку проектов распоряжений о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда с указанием размера и направления их расходования на основании рассмотренных Комиссией по ЧС документов.
4.3. Распоряжение о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда является основанием для внесения финансовым управлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление) изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета на текущий финансовый год и осуществления финансового обеспечения.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета на текущий финансовый год осуществляется путем уменьшения бюджетных ассигнований Резервного фонда по коду ведомственной классификации расходов бюджета, с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности) с сохранением целевой статьи, указывающей на принадлежность расходов Резервному фонду.
4.4. Бюджетные ассигнования Резервного фонда, не использованные в соответствии с распоряжением администрации о выделении бюджетных ассигнований, подлежат восстановлению в Резервный фонд в течение текущего финансового года.
4.5. Получатели средств Резервного фонда ежеквартально представляют в финансовое управление отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
4.6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда за отчетный финансовый год составляется отделом муниципальных закупок администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и направляется в финансовое управление для его последующего предоставления в Совет депутатов Петровского муниципального округа одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
4.7. Получатели средств резервного фонда Правительства Ставропольского края после проведения соответствующих мероприятий представляют отчет о целевом использовании средств из резервного фонда Правительства Ставропольского края в министерство финансов Ставропольского края в сроки, установленные для представления годовой бухгалтерской отчетности.
5. Контроль использования бюджетных ассигнований Резервного фонда

5.1. Получатели средств Резервного фонда несут ответственность в случае нецелевого использования бюджетных ассигнований в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Контроль использования бюджетных ассигнований Резервного фонда осуществляется финансовым управлением в соответствии с действующим законодательством

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич

Приложение 1
к Положению о резервном фонде администрации Петровского муниципального округа
Ставропольского края

	ФОРМА

[bookmark: P87]ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
за __________ квартал 202__ года
__________________________________________________________________
(наименование получателя средств резервного фонда)

	Распорядительный
документ
администрации
	Цели
расходования
бюджетных ассигнований
	Сумма
выделенных
бюджетных ассигнований
	Перечислено получателям средств резервного фонда
	Израсходовано
получателем
средств
	Неиспользованный
остаток бюджетных ассигнований
	Примечание <*>

	1.

	2.

	3.

	Итого:

<*> В примечании указывается причина, дата возврата неиспользованных бюджетных ассигнований резервного фонда в бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского края, номер платежного документа и так далее.

Руководитель    ________________________ ____________________________
                                                    (подпись)                                (расшифровка подписи)

«___»______________202__ г.
      (дата составления отчета)

Ф.И.О., телефон исполнителя

Приложение 2
к Положению о резервном фонде администрации Петровского муниципального округа
Ставропольского края

	ФОРМА

Отчет
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
за ________год

	Наименование
	Бюджетные
 ассигнования
	Кассовое
исполнение

	Резервный фонд администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края   ___________________ _________________________
                                                         (подпись)                                (расшифровка подписи)